


**DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA**  
**Estado de Resultados Técnico Seguro de Caución Consolidado**  
**(Cifras en Quetzales)**  
**Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de junio de 2021**

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>Consolidado</b>						
Primas Emitidas	19,467,704.68	-	-	-	-	19,467,704.68
(-) Devoluciones de Primas	4,478.71	-	-	-	-	4,478.71
(-) Cancelaciones de Primas	903,904.99	-	-	-	-	903,904.99
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>18,559,320.98</b>	-	-	-	-	<b>18,559,320.98</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>	<b>166,743.39</b>	-	-	-	-	<b>166,743.39</b>
(+) Variaciones de Productos	403,190.87	-	-	-	-	403,190.87
(-) Variaciones de Gastos	236,447.48	-	-	-	-	236,447.48
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>18,726,064.37</b>	-	-	-	-	<b>18,726,064.37</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS</b>						
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>6,244,680.25</b>	-	-	-	-	<b>6,244,680.25</b>
(+) Gastos de Adquisición	230,658.87	-	-	-	-	230,658.87
(+) Gastos de Administración	6,014,021.38	-	-	-	-	6,014,021.38
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>68,911.73</b>	-	-	-	-	<b>68,911.73</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	68,911.73	-	-	-	-	68,911.73
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
<b>VARIACIÓN EN ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES</b>						
(+) Variación en Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>485,321.08</b>	-	-	-	-	<b>485,321.08</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	505,070.51	-	-	-	-	505,070.51
(-) Gasto Derechos de Emisión	19,749.43	-	-	-	-	19,749.43
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>12,897,793.47</b>	-	-	-	-	<b>12,897,793.47</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>4,319,850.61</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	4,319,850.61
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	597,627.76
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO</b>						<b>17,217,644.08</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>915,103.40</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	961,562.64
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	46,459.24
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>						<b>18,132,747.48</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>696,935.60</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	714,071.57
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	17,135.97
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>18,829,683.08</b>

Guatemala, 05 de julio de 2021

 <b>DIEGO ESTUARDO RAMIREZ RAMIREZ</b> CONTADOR GENERAL	 <b>LIC. LUIS FELIPE GONZALEZ REYES</b> AUDITOR INTERNO	 <b>LIC. GUSTAVO ADOLFO MANCU</b> PRESIDENTE	 <b>LIC. SVEN RESANHOEN GREENBERG</b> GERENTE GENERAL
--	--	--	--

